
Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DJANDRIA CUNHA PLACHI, matrícula nº 
5912939/ 1, para responder pela Gerência da Unidade Regional 
CPSE/AC, em substituição a titular, DIELY SAMPAIO DA SILVA, 
matrícula n° 5898368/ 1, que irá usufruir férias regulamentares, 
no período de 04/04/2016 a 03/05/2016, conforme a PORTARIA 
N° 332/2016 - SEASTER de 28/03/2016, publicada no DOE n° 
33.098 de 31/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

PORTARIA N° 0708/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIANA DA SILVA COSTA, matrícula nº 
54190377/ 1, para responder pela Coordenação Regional do 
SINE-CASTANHAL, em substituição ao titular, ITALO EDILSON 
CORDOVIL BARRETO, matrícula n° 5896120/ 3, que irá usufruir 
férias regulamentares, no período de 01/04/2016 a 30/04/2016, 
conforme a PORTARIA N° 542/2016 - SEASTER de 26/04/2016, 
publicada no DOE n° 33.117 de 29/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

PORTARIA N° 0709/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, 
matrícula nº 5055180/ 4, para responder pela Diretoria de 
Qualifi cação Profi ssional e Empreendimento, em substituição a 
titular, ELINEA RUTH MELO CAMPOS, matrícula n° 3194345/ 1, 
que irá usufruir férias regulamentares, no período de 09/05/2016 
a 07/06/2016, conforme a PORTARIA N° 509/2016 - SEASTER de 
18/04/2016, publicada no DOE n° 33.112 de 20/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

PORTARIA N° 0710/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAPHAELA CALDAS VILARINHO, matrícula 
nº 57174427/ 1, para responder pela Coordenação do Seguro 
Desemprego, em substituição ao titular, BENEDITO RILDO 
JASTES FURTADO, matrícula n° 57192731/ 3, que irá usufruir 
férias regulamentares, no período de 02/05/2016 a 31/05/2016, 
conforme a PORTARIA N° 558/2016 - SEASTER de 27/04/2016, 
publicada no DOE n° 33.117 de 29/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

PORTARIA Nº 689, DE 12 DE MAIO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Renato dos Santos Fonseca, ocupante 
do cargo de Gerente de Infraestrutura, matricula nº 5922354/1, 
lotado na GIE/CAD/SEASTER, para atuar como fi scal titular e 
como suplente a servidora Vanice Soares Corrêa, Matrícula 
nº 5906846/2, lotada na GIE/CAD/SEASTER,  do Contrato 
Administrativo nº 063/2014/SEAS, celebrado com a empresa 
CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME, que tem 

como objeto a prestação de serviços continuados de locação 
de máquinas multifuncionais, com reposição de peças, em 
substituição a servidora Ana Lívia Maia Dias, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 5895793/1, lotada na 
Coordenadoria Administrativa/CAD/SEASTER, em conformidade 
com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 690, DE 12 DE MAIO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Renato dos Santos Fonseca, ocupante 
do cargo de Gerente de Infraestrutura, matricula nº 5922354/1, 
lotado na GIE/CAD/SEASTER, para atuar como fi scal titular e 
como suplente a servidora Vanice Soares Corrêa, Matrícula 
nº 5906846/2, lotada na GIE/CAD/SEASTER,  do Contrato 
Administrativo nº 052/2013/SEAS, celebrado com a empresa 
OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS DE 
ELEVADORES LTDA, que tem como objeto a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva para o elevador da marca 
Thyssenkrupp, em substituição a servidora Ana Lívia Maia Dias, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula 
nº 5895793/1, lotada na Coordenadoria Administrativa/CAD/
SEASTER, em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

Protocolo 962234

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 586/2016 - SEASTER, 
EM 29 DE ABRIL DE 2016.

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.119, DE 03 DE MAIO DE 
2016
NÚMERO DE PROTOCOLO: 957175
Em nome do Colaborador Eventual: JOSÉ EDMILSON 
OLIVEIRA DE ALMEIDA (DIARIA)
Onde se lê: Nome: JOSÉ EDMILSON OLIVEIRA DE ALMEIDA
Leia-se: NOME: FERNANDA MONTEIRO PEREIRA

PORTARIA Nº 611/2016 - SEASTER, 
EM 03 DE MAIO DE 2016

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.126, DE 12 DE MAIO DE 2016
NÚMERO DE PROTOCOLO: 961195     
Em nome da Servidora: SILVANA DE FIGUEIREDO MATOS 
(LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: Triênio: 02/06/01 a 01/06/04.
Leia-se: TRIÊNIO: 02/06/04 a 01/06/07.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 962210

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 703/2016 - SEASTER, 
EM 13 DE MAIO DE 2016

Nome: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA
Origem: PARAUAPEBAS/PA    Destino: BELÉM /PA   
Período: 12 a 14/05/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia
Objetivo: participar da   Reunião extraordinária do Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa com defi ciência em maio/2016e 
da Eleição do CEDPD biênio 2016/2018.

PORTARIA Nº 704/2016 - SEASTER, 
EM 13 DE MAIO DE 2016

Nome: SALIA MARIA DA SILVA  Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem: PARAUAPEBAS /PA       Destino: BELÉM /PA
Período: 12 a 14/05/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia
Objetivo: acompanhar o Sr. Edivaldo Ribeiro de Lima, 
Conselheiro deste CEDPD-PA na 23ª Reuniões Extraordinária do 
CEDPD/PA.
PORTARIA Nº 705/2016 - SEASTER, EM 13 DE MAIO DE 

2016
Nome: CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA 
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 5907277/1
Origem: BELÉM/PA       Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 14/04/2016. Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Conduzir veiculo com técnica e usuária deste Abrigo 
ao município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 962208

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  675/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO   no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
03 de fevereiro de 2015, publicado no DOE nº 32.822 de 04 
fevereiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 2701/2015 - SEASTER, 
de 29 de dezembro de 2015, publicada no DOE 33.042, de 05 
de janeiro de 2016 que revogou a PORTARIA Nº 0167/2015/
SEASTER de 12/02/2015 que cedeu a servidora ELECILDA 
PEREIRA DE CARVALHO RAIOL, matrícula nº 54189976/2, à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 10 de maio de 2016.
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em exercício

Protocolo 962219

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

CONTRATO N°.03/16 FASEPA.
Retifi car o Contrato Administrativo n°.03/16, referente ao 
Pregão Eletrônico
nº 03/2016 - Processo n.º 108746/2015, publicado no 
DOE 33.121 de 05/05/2016.
Onde se lê:
“Valor global: R$ 2.581.525,68 (dois milhões, quinhentos e
oitenta e um mil, quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta e
oito centavos)”.
Leia-se:
“Valor global: R$ 2.581.525,56 (dois milhões, quinhentos e
oitenta e um mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
seis centavos)”.
Ordenador Responsável: Simão Bastos
Presidente FASEPA

Protocolo 961998

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
RETIFICA na Port. 586/2016, Publicação 960812, Processo 
183483/2016, o nome do servidor nela contido, onde se lê 
Carlos Alberto Mendes da Costa, leia-se GUSTAVO NUNES 
SIQUEIRA, MOTORISTA, Matricula 5903291/2, referente a 
viagem ao município de BARCARENA/PA, em 17/05/2016-GZET0099.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 962034


